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Abstrakt

Pro zvolený zemědělský podnik Zemědělské družstvo Slapy u Tábora jež

hospodaří v Jihočeském kraji nedaleko města Tábor, byla vypracována analýza vnitřní

struktury zemědělské soustavy za časovou řadu 1996 – 2006. Byly použity údaje o

sklizňových plochách, výnosech plodin, spotřebě minerálních hnojiv a stavech skotu.

Na základě provedené analýzy pomocí metody uhlíkové bilance byly navrženy varianty

vnitřní struktury zaměřené na produkci bioenergie: obilí pro výrobu bioetanolu, řepky

pro výrobu bionafty, na bioplyn. Jako nejvhodnější se jeví varianta na produkci etanolu.

Klí čová slova: zemědělská soustava, bioenergie, metoda uhlíkové bilance

Chosen agricultural enterprise Agricultural Cooperative Slapy u Tábora farms in

the South Bohemia Region near the Tábor city. Analysis of inner structure of this farm

was worked out for the period 1996 – 2006. Harvest area and yield of individual crops,

mineral fertilizer consumption and cattle stock have been used for the analysis. On the

basis of performed analysis, variants of inner structure have been calculated, aimed on

production of bioenergy: cereals for bioethanol production, raps for biodiesel

production, biogas. From aspect of energetic gain, the variant for bioethanol production

was evaluated as optimal.

Keywords: agricultural system, bioenergy, carbon balance method

Použité symboly a označení:

C bilance – uhlíková bilance

C2
P – Planckova konstanta – přepočet sušiny jednoletých pícnin, víceletých pícnin a

drnového fondu na objem zrna obilovin (C2
P = 1,4388)

DJ – dobytčí jednotka ( 500 kg )

ETA 0 – hmota jednoletých pícnin na jednotku hlavních uhlíkatých zdrojů

ETA 2 – poměr zrna k uhlíkatým zdrojům

ETBE - Ethylterc-butyl-éter

hz – hustota skotu [DJ.ha-1]

kn – krmná norma [t.DJ-1.rok-1]

i – indexy jednotlivých plodin a skupin plodin:

0 – jednoleté pícniny

1 – víceleté pícniny

2 – obilniny

2z – zrno obilnin

2sl – sláma obilnin

3 – brambory

4 – louky

5 – řepka, hořčice, mák

6 – hrách, lupina

7 – trávy na semeno

ri – rizomy

MEŘO – metylester řepkového oleje

Nh – nadmořská výška

OMEGA 2 – potřeba aktivního uhlíku na produkci zrna obilovin

Por – plocha orné půdy [ha]

Pz – plocha zemědělské půdy [ha]

Y i – výnos plodiny [t.ha-1]

Ysi – výnos suché hmoty plodiny [t.ha-1]

ΣYsi – objem sklizně suché hmoty plodiny [t]

ΣYs – objem sklizně suché hmoty všech plodin [t]

ΣCk – aktivní uhlík pro konverzi polygastrických zvířat [t]

ZS – zemědělská soustava

ΣZ – stavy zvířat DJ

ζ2 – parametr vyjadřuje poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíku pro strukturu

(Ys(1+4) P(1+4)) ↔ (Ys2 P2)

ζ3 - parametr vyjadřuje poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíku pro strukturu

(Ys(1+4) P(1+4) + Ys2 P2) ↔ (Ys3 P3)

k1-4 – přepočítací koeficienty pro jednotlivé plodiny

k1 = 1,00

k2 = 0,75

k4 = 0,50
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1. Úvod

Jedním z nejstarších odvětví lidské činnosti je zemědělství. Jeho vznik lze datovat

do doby před více než 10 000 lety do oblasti Blízkého východu. Za celou dobu své

existence prošlo řadou radikálních změn, které ho formovaly do podoby, jak ho známe

dnes.

Dnes již zemědělství nemá za úkol jen vyprodukovat dostatek potravin pro

obyvatelstvo, ale je na ně kladena řada dalších požadavků. To znamená, že kromě

funkce produkční je tu také řada funkcí mimoprodukčních, jako ochrana a zlepšování

životního prostředí, zachování kulturní krajiny a také zajištění zaměstnanosti na

venkově a rozvoj venkova.

Je třeba si také uvědomit, že zemědělství je jako jedna z mála lidských činností

zcela závislé na přírodě. Při své činnosti využívá přírodní zdroje, především však půdu a

vodu. Tímto působí na krajinu, kterou tak ovlivňuje, formuje a utváří. Je proto důležité,

aby byly tyto přírodní zdroje využívány racionálním způsobem tak, aby byla udržena

ekologická stabilita krajiny. Tímto se rozumí šetrné hospodaření na půdě, ochrana a

zlepšování půdního fondu a také šetrné využívání přírodních zdrojů v souladu

s podmínkami, ale také možnostmi konkrétní lokality a respektování funkcí krajiny.

V zemědělské soustavě by měl být zajištěn uzavřený a vyrovnaný koloběh látek a

energií, aby nedocházelo k degradaci a devastaci krajiny jako celku.

Metodou, jež umožňuje zemědělské využití krajiny, ale zároveň respektuje její

přirozenou funkci, je metoda uhlíkové bilance. Autorem je Prof. Ing. Karel Kudrna,

DrSc. Tato metoda umožňuje projektovat struktury specializovaných soustav

s plánovanou výrobou, respektující podmínky dané lokality a umožňuje maximální

zatížení kulturami spotřebitelů uhlíku.

Cílem mé práce je analyzovat pomocí uhlíkové bilance vnitřní strukturu

Zemědělského družstva Slapy u Tábora. Podkladem pro analýzu vnitřní struktury

zemědělské soustavy jsou plochy sklizně a výnosy plodin, stavy skotu a spotřeba

minerálních hnojiv. To vše za časovou řadu let 1996 až 2006. Na základě provedené

analýzy budou za využití metody uhlíkové bilance vypracovány návrhy zaměřené na

produkci bioenergie, a to na produkci obilovin pro výrobu bioetanolu, řepky pro výrobu

oleje a na produkci bioplynu z odpadů z chovu skotu.
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2. Literární část

2.1. Systémový přístup a systémová analýza

Systémový přístup je základem systémové analýzy. Systémovým přístupem

k problému nazýváme způsob logického myšlení, jehož základem je logická úvaha,

intuice, korekce všech závěrů, využití zkušeností. Jevy jsou chápány komplexně v jejich

vnitřních i vnějších souvislostech.

Systémová analýza v principu představuje kvalitativní a kvantitativní analýzu

zemědělských soustav, zejména pak v oblasti jejich navrhování, při změnách jejich

parametrů vzhledem k vnějším i vnitřním podmínkám prostředí nebo v oblasti

transformace hmoty a energie.

Souhrn systémových metod práce byl obecně nazván systémovým inženýrstvím,

v oblasti zemědělských soustav jej pak nazýváme zemědělským systémovým

inženýrstvím (KUDRNA, 1985).

2.2. Zemědělské systémové inženýrství

Zemědělské systémové inženýrství vzniklo na základě dlouhodobých analýz

vývoje světového zemědělství, lesního hospodářství a energetiky, tedy odvětví, na něž

je položen největší požadavek pro zabezpečení existence lidstva při téměř

exponenciálním růstu jeho počtu.

Rostoucí demografická křivka je také příčinou toho, že zemědělskou výrobu nelze

omezit, že se nelze vrátit zpět ani v technologiích ani ve stupni intenzity výroby, že je

však nutno hledat nové, nekonvenční cesty k zabezpečení všech existenčních požadavků

lidstva.

Systémové analýzy vývoje zemědělství prokázaly, že další vývoj zemědělských

soustav nutno odvinout od základního parametru – hustoty obyvatel při extrémně

rostoucí demografické křivce a všech důsledků, které tato situace přináší. Závažná je

právě skutečnost, že již dnes je stav ve výživě obyvatel planety neutěšený: čtvrtina

obyvatel žije v absolutním nadbytku a dvě třetiny nemá dostatek potravin.

Proto logické řešení nespočívá v tom, aby se odstranil současný nedostatek

potravin, nýbrž v tom, že při tomto nepříznivém stavu bude nutno několikanásobně

zvýšit výrobu jen proto, že v důsledku ztráty půdy urbanizací, katastrofami aj. klesá

plocha orných půd.
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Systémové analýzy ukazují, že situaci nelze řešit ani soustavným zvyšováním

výkonnosti polních plodin, protože současně s tím klesá stabilita celé soustavy

vyžadující další vklady minerálních živin.

Zde již nestačíme s metodikou klasických věd, třídění, popisu, experimentu a

výkladu. Zde musí být uplatněna analýza vztahů, systémový přístup k řešení celého

zemědělství (KUDRNA, 1996).

Vlastní název – systémové inženýrství – vznikl z anglického “ Systems


[…]


optimalizován na hodnotu 0,274.
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Parametr OMEGA 2 vyjadřuje pokrytí sklizně zrna obilovin aktivním uhlíkem.

Optimální hodnota je 1, ale v původní struktuře vyšlo 0,794. Z tohoto vyplývá, že výnos

zrna obilovin není plně kryt aktivním uhlíkem zdrojů. Je to dáno vyšším zastoupením

spotřebitelů uhlíku při současně nízkých výnosech ostatních jednoletých pícnin.

Hodnota parametru OMEGA 2 je v navrhovaných variantách následující: ve variantě

1-základní = 1a = 0,923, ve variantě 1b = 0,949 a ve variantě 2a = 0,912.

V navrhovaných variantách se tedy hodnoty blíží jedné, tedy výnos obilovin je téměř

celý kryt aktivním uhlíkem zdrojů.

Abych vyjádřil pokrytí potřeby aktivního uhlíku pro všechny plodiny, použil jsem

k výpočtu C-bilanci. Všechny navržené varianty vykazují uspokojivé hodnoty ročního

přírůstku C.ha-1, a to v rozmezí 0,274 – 0,408. Nejnižší hodnota je ve variantě 2a –

zaměřené na bioplyn, nejvyšší je ve variantě 1 základní = 1a – se zaměřením na bioplyn.

Naproti tomu původní struktura ZS vychází záporně (-0,057 t C.ha-1.rok-1), protože

v soustavě převažuje vliv plodin charakteru spotřebitelů uhlíku nad plodinami

charakteru zdrojů. Tento stav je způsoben nízkými stavy skotu (hz činí v průměru za

časovou řadu 0,443 DJ.ha-1).

Dle dosaženého celkového zisku energie se jeví jako nejlepší varianta 1a se

zaměřením na bioetanol, nejhůře varianta 2a zaměřená na bioplyn.

V práci však není řešena technologie, ani ekonomika získávání bioenergií. Proto

nelze jednoznačně konstatovat, která varianta by byla pro podnik nejvýhodnější.
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6. Závěr

Tato práce obsahuje analýzu vnitřní struktury zemědělské soustavy Zemědělského

družstva Slapy u Tábora, návrh optimální struktury zemědělské soustavy a dále pak

návrhy na produkci obilovin pro výrobu bioetanolu, řepky pro výrobu bionafty

a poslední varianta je zaměřena na výrobu bioplynu z odpadů živočišné výroby.

Ve všech navrhovaných variantách bylo vycházeno z původní zemědělské

struktury Zemědělského družstva Slapy u Tábora. Pro vyhodnocení jednotlivých návrhů

jsou stěžejní parametry ETA 0 a OMEGA 2.

Varianta 1a je zaměřená na produkci obilovin pro výrobu etanolu. V této variantě

bylo cílem navýšit plochy obilovin na úkor plodin charakteru spotřebitelů (zejména

řepky). Ale protože trávy na semeno mají stejný charakter jako obiloviny a jsou tradiční

specializací podniku, a zároveň nebylo záměrem ze struktury podniku vyřadit řepku,

rozhodl jsem, že tato varianta bude shodná s variantou 1 - základní, kde již je zastoupení

řepky minimální (6,29 % Por). Počítal jsem s hustotou skotu 0,55 DJ.ha-1 a krmnou

normu 4,0 t.DJ-1.rok-1.

Varianta 1b je zaměřená na výrobu oleje (resp. bionafty). Plochy řepky byly

navýšeny o 3,09 % Por na 9,38 % Por, a zároveň byly sníženy plochy obilovin o stejnou

plochu na 49,91 % Por. Plochy ostatních plodin, hustota skotu a krmná norma zůstaly

shodné, jako ve variantách 1 - základní a 1a.

Ve variantě 2a, jež je zaměřená na produkci bioplynu z odpadu vzniklého při

chovu skotu, byly navýšeny plochy kukuřice na siláž o 1,34 % Por na 9,07 % Por,

a plochy víceletých pícnin o 4,49 % Por na 25 % Por. Zároveň byly sníženy plochy

obilovin o 5,21 % Por na 47,79 % Por a plochy řepky o 0,62 % Por na 5,67 % Por. Dále

byly navýšeny stavy skotu o 107 DJ na 597 DJ. Krmné množství zůstalo stejné jako

v předešlých variantách.

Parametrem ETA 0 byl hodnocen poměr suché hmoty jednoletých pícnin k suché

hmotě víceletých pícnin a luk. Doporučená hodnota tohoto parametru je 0,274.

V původní struktuře je sice tato hodnota téměř dvojnásobná, ale v navrhovaných

variantách bylo dosaženo optimalizace této hodnoty na výše zmíněných 0,274.

OMEGA 2, jež vyjadřuje pokrytí sklizně zrna obilovin aktivním uhlíkem, má

normu 1,00. OMEGA 2 vyšlo ve variantě 1a = 0,923, ve variantě 1b = 0,949 a ve

variantě 2a = 0,912. Byť tyto hodnoty nedosahují zcela normy, lze je hodnotit vzhledem
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k přírodním podmínkám zemědělského podniku jako relativně dobré krytí potřeby

uhlíku pro obiloviny.

Z pohledu celkové produkce energie se jeví jako nejvýhodnější varianta 1a

zaměřená na produkci obilovin pro výrobu bioetanolu se ziskem 601 339 kWh. O něco

málo horší je varianta 1b zaměřená na produkci řepky pro výrobu oleje se ziskem

551 531 kWh. Nejhůře dopadla varianta 2a zaměřená na produkci bioplynu s celkovým

ziskem energie 324 792 kWh.

V případě, že by v podniku chtěli začít s výrobou bioenergie, bylo by nejdříve

zapotřebí, aby byla provedena a následně vyhodnocena také ekonomická analýza

uvažovaných variant. Až poté by mohlo být jednoznačně řečeno, které varianta je

nejlepší.
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