Katedra: Agroekologie

Student: Michal Šimek

Studijní obor: Všeobecné zemědělství - sp. ekologie a alter. systémy
hospodaření

Název diplomové práce: Systémová analýza zvoleného zem. podniku ve
vyšších polohách při zaměření na produkci energie

Oponent diplomové práce: Prof. Ing Karel Kudrna, DrSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěru práce a jejích formulací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaký je názor diplomanta na stabilizaci víceletých pícnin a pícnin drnového fondu? Jak je uvažováno při zavedení biotechnologií s možností růstu C akt v půdách a udržení bioenerg. pot.pů
2. Jaká je představa diplomanta na řešení konfliktní situace výroby etanolu a dostatku potravin?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Student dobře pochopil úlohu systémové analýzy zem. podniku a výsledky jsou dobře použitelné pro vypracování projektu zemědělské soustavy.

Datum: 12.5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: